3.2. ITEM 05 - Renovação de 01 unidade da licença de subscrição da Solução de Gestão de 

identidades e acesso do fabricante Thales, conforme “partnumber” indicado no quadro 

de itens da contratação. 

3.2.1. A solução deverá ser dimensionada para 1100 (mil e cem) usuários; 

3.2.2. Garantir 99.999% de disponibilidade para acesso remoto;  

3.2.3. Garantir visibilidade e gerenciamento de todos os serviços e usuários do MFA;  

3.2.4. A solução de MFA deve suportar diversos fatores de autenticação, tais como:

[...]

Os serviços de instalação e ativação deverão estar contemplados. 

3.3. ITEM 6 - Renovação de 01 unidade da licença de solução de prevenção de vazamento de 

dados, conforme “partnumber” indicado no quadro de itens da contratação. 

3.3.1. A solução deverá ser dimensionada para 1100 (mil e cem) usuários; 

3.3.2. Deverá ser capaz de detectar e identificar dados acessados pelo usuário em trânsito ou 

dentro da rede e ser armazenado localmente ou em um compartilhamento de rede; 

3.3.3. Deverá ser gerenciada por uma console separadamente das estações de trabalho;

[...]

incluindo a documentação, o código-fonte de aplicações, os modelos de dados e as bases de 

dados, pertençam à Administração Pública Estadual. 

9.3. Definir o controle da classificação e a mensuração das ordens de serviço 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado mensal da contratação é de R$ 807.613,60 (oitocentos e sete mil, seiscentos 

e treze reais, e sessenta centavos.) e custo anual estimado de R$ 9.961.363,20 (nove milhões, 

novecentos e sessenta e um mil, trezentos e sessenta e três reais, e vinte centavos), conforme custos 

apresentados no mapa comparativo de preços. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento. 

11.2.